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WCZESNOŚREDNIOWIECZNE BUDOWNICTWO MIESZKALNE 
OSTROWA LEDNICKIEGO

Zainteresowania badaw cze O strow em  Lednickim, obejm ujące głównie gród i za
chow ane w jeg o  obrębie budow le kam ienne, trw ają już  ponad półtora wieku. Szcze
gółowy przegląd tych badań przedstaw iła K. Łopacka-Szymańska, periodyzację ich 
ujm ując w obrębie 4 okresów badaw czych (K. Łopacka-Szym ańska 1984). U zupeł
nienie tych ustaleń stanowi szkic pióra Z. Kurnatowskiej zarysowującej główne kierunki 
badań nad Ostrowem  Lednickim  (Z. Kurnatowska 1989).

W  dwóch pierw szych okresach badań Ostrow a Lednickiego (1843 -  1918 i 1918 
-  1944) nie odkryto żadnych elem entów mieszkalnej zabudow y grodu, poza obręb 
którego, pom inąw szy epizod badawczy G. M azanetza w 1944 r., badania nie wycho
dziły. Dopiero po II W ojnie Światowej odkryto pierw sze elem enty drewnianej zabu
dowy m ieszkalnej i infrastruktury aglom eracji lednickiej.

W ym ienić m ożna następujące:
—  odsłonięte przez K. Żurow skiego elem enty zabudowy w części S grodu (K. Ż u

rowski 1953r.)
—  zabudow a i elem enty infrastruktury rezydencji lednickiej zlokalizowane przez 

J. Łomnickiego, A. Nowaka, M. Perzyńską i J. W rzesińskiego wokół zespołu pałaco
wego i na podgrodziu (K. Andreszow a i in. 1963; A. N ow ak 1965; 1966, J. W rzesiński 
1987 —  maszynopis).

—  fragmenty zabudowy podgrodzia w jego  części E  (J. Leśny 1974; M. Łasto- 
wiecki 1977 —  maszynopis).

Rozpoznana w trakcie archeologicznych prac wykopaliskowych pow ierzchnia w re
lacji do całkowitej powierzchni wyspy wynosi 1:14, tj. raptem  7,5% . Pod term inem  
całkowitej powierzchni wyspy rozum iem y tutaj obszar bezpośrednio nadający się do 
zasiedlenia, ściślej cały obszar wyspy poza je j obecnym i obrzeżam i, m iejscem  prze
biegu drogi na podgrodziu i w e wnętrzu grodu, kam ienną zabudow ą (z suponow anym  
dziedzińcem ) i m iejscem  zajętym  przez fortyfikację.

W  wyniku dotychczasowych prac wykopaliskowych weksplorowano warstwy kul
turowe o powierzchni ok. 65 arów (na 840 arów obejm ujących teren całej wyspy), 
z tego teren grodu przebadano w 40% , na podgrodziu badania objęły 1,5% jego  obszaru.
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Pierw otne ukształtow anie wyspy różniło się znacznie od obecnego jej kształtu, 
będącego w ynikiem  zm ian dokonanych podczas budowy założenia grodowego w 2 
poł. X w. Obserwacje poczynione na podstawie zalegania calca pozw alają na częściowe 
odtw orzenie jej naturalnego wyglądu. Do poł. X w. wyspa nie stanow iła jednej pła
szczyzny, a tworzyły ją  4 w yniesienia oddzielone od siebie szerokimi rowami, do 2 
m głębokimi, z rozległą zatoką w części środkowej E brzegu (rye. 1.). Przy nieco 
wyższym  poziom ie wody w jeziorze wspomniane rowy były zalewane, a w yniesienia 
tworzyły sam odzielne wyspy, z których 3 położone były w części N. W yrównanie 
powierzchni wyspy nastąpiło w okresie budowy grodu piastow skiego (warstwy niw e
lacyjne) i późniejszego zasiedlenia w XI i XII w. (M. Łastowiecki 1989, s. 27).

Rozpoznany obszar zespołu grodowego i uchwycone w jego obrębie elementy za
budowy pozw alają na sfołmulowanie spostrzeżeń odnośnie do:

1. układu zabudowy wyspy,
2. typów zabudowy,
3. wyposażenia domostw (elementy konstrukcyjne, korytarze, paleniska etc.).
W ramach określonego chronologicznego rozwoju O strow a Lednickiego obejm u

jących:
—  fazę funkcjonow ania osady otwartej, tj. okres od przełom u VII i VIII w. do 

wieku IX,
—  fazę gródka plem iennego głównie w 1 poł. X w.,
—  fazę tzw. rezydencjonalną obejm ującą okres od 2 poł. X w. do 1038 r., tj. 

najazdu czeskiego księcia Brzetysława; fazę tę na pew nych wykopach (gród —  w y
kop IV, podgrodzie) można podzielić (m.in. na podstawie występujących resztek za
budowy) na 2 podfazy:

a) 2 poł. X w.;
b) 1 poł. XI w.
—  fazę tzw. kasztelańską, której ramy chronologiczne obejm ują okres od 2 poł. 

XI do końca XIII w.; w fazie tej na niektórych wykopach (m.in. na podstawie w y
stępujących resztek dom ostw) w ydzielić m ożna 3 (ok. 25-letnie) podfazy:

a) 2 poł. XI w.;
b) przełom  XI i XII w.;
c) X II w.
N a podstawie zachow anych fragm entów  zarysów  obiektów m ieszkalnych na O stro

wie Lednickim  wyróżniono następujące typy domostw:
1 —  naziem ne oraz
2 —  wziem ne, tj. obiekty wkopane 60 cm i więcej poniżej stropu związanej z nimi 

warstwy.
Punktem  w yjścia określającym  chronologię elem entów układu przestrzennego w y

spy lednickiej jest datowanie tych elem entów przez poszczególnych badaczy, skory
gowane i włączone w ramy modelu stratyfikacyjno-chronologicznego Ostrow a Led
nickiego autorstw a M . Łastow ieckiego (M. Łastowiecki 1989).

Budownictw o m ieszkalne ujmujemy tutaj jako  określony układ relacyjny, posia
dający sw oją dynam ikę, podlegający transform acjom . W okresie funkcjonow ania tego 
układu i później (w warstwie kulturowej) były to przekształcenia różnego typu, z do
m inantą transform acji przestrzennych oraz rozlicznych redukcji i destrukcji w wyniku
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R yc. 1. O strów  L ednick i. P ierw otna m orfo log ia  w ysp y
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najazdów: czeskiego (1038 г.) i krzyżackiego (1331 r.) czy też funkcjonow ania cm en
tarza usytuowanego we wnętrzu grodu oraz młodszego osadnictwa. W ynikiem  tych 
przem ian jest w znacznej części fragm entaryczna struktura elem entów tego układu, 
dalej zaś rozpoznanie jedynie wycinków obiektów, z reguły czytelnych tuż przy pro
filach (wykopów), w które wchodzą.

U kład ten poprzez „kanał inform acyjny” , jakim  jes t dla nas określona sekwencja 
stratygraficzna, zostaje pow tórnie (w wyniku czynności eksploracyjnych) odtworzony, 
co powoduje, iż jes t on w pełni układem  realnym.

Faza osady otwartej

Poziom  osadniczy 1 —  od przełom u VII/VIII do IX w.
Faza ta jes t najstarszym  uchwyconym  etapem  wczesnośredniowiecznego osadnic

twa Ostrow a Lednickiego. W yróżniono go na podstawie zachow anych wycinków 
warstw z m ateriałem  ceram icznym  datow anym  od VII do IX w. W arstwy te w wię
kszości zniszczyła późniejsza zabudowa, a szczególnie budowa grodu w 2 poł. X w. 
Do obiektów m ieszkalnych tego okresu zaliczyć możemy jam ę-ziem iankę (?) w S 
części wyspy, o głębokości ok. 70 cm (K. Żurowski 1953, s. 120, 124, tab. 43) oraz 
skupisko kamieni —  palenisko (?) o średnicy 1,5 m zlokalizowane na terenie pod
grodzia —  przy E  wschodnim  brzegu wyspy (ar 558). W  niewielkiej odległości od 
kam ieni wystąpiły ślady belek stanowiących przypuszczalnie pozostałości ścian. Obiekt 
ten m ożna interpretować jako czasow e schronisko rybackie (przy kam ieniach wystąpiły 
fragmenty naczyń).

Faza gródka

Poziom  2 osadnictwa —  1 poł. X  w.
W  tej fazie w S/W  partii wyspy wzniesiony zostaje niewielki obronny gródek 

o średnicy wnętrza ok. 40 m (K. Żurowski 1953, s. 118, 124, tab. 39, 40, 42). Podczas 
badań nie odkryto obiektów związanych z tym grodem. Na zniwelowanym  obszarze 
gródka w 2 poł. X w. wzniesiono palatium  lednickie. Prace niwelacyjne poprzedzające 
budowę założenia pałacowego oraz jego  wkopy fundam entowe przypuszczalnie zni
szczyły zabudow ę w nętrza owego gródka. U kład stratyfikacyjny warstw związanych 
z tym  okresem  pozw ala suponować koncentrację zabudowy w części E  gródka (na co 
wskazywać m oże miąższość warstw  ze śladami drew na i węgięlków drzewnych tej 
części grodu osiągająca 20 -  50 cm  i zm niejszająca swą intensyw ność ku W).

Faza rezydencjonalna

Poziom osadniczy 3 - 2  —  poł. X do schyłku 1 poł. XI w.
W yrazem  nowych funkcji wyspy lednickiej było wzniesienie na niej w 2 poł. X w. 

rozbudowanego przestrzennie założenia grodowego wraz z prerom ańskim  zespołem  
pałacowym  i towarzyszącym  mu niewielkim  kościółkiem  w N partii grodu.

Od tego momentu wyspa pełniła prawdopodobnie funkcję m onarszego ośrodka 
rezydencjonalnego (sedes regni principales), którego głównymi elem entam i są wspo
mniane palatium  oraz zespół sakralno-nekropoliczny (II kościół —  J. Górecki, 1991, 
s. 1 1 7 -1 3 1 ).
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II p .X w — Ip .X Iw .

R yc. 2 . R ozp lan ow anie ob iek tów  m ieszka ln ych  w  N /E  grodu w  fa z ie  rezydencjonalnej

Elementami infrastruktury rezydencji w czesnopiastow skiej było budownictwo 
drewniane, droga biegnąca wewnątrz grodu i na podgrodziu oraz mosty łączące wyspę 
z lądem. Był to okres największej świetności O strow a Lednickiego.

Z  tego czasu rozpoznano na grodzie 2 sąsiadujące ze sobą dom ostw a naziem ne 
(przy II kościele, A. N ow ak 1966, s. 1 8 1 -1 8 3 , ryc. 3) oraz 6 dom ostw  wziemnych 
odkrytych w części S/W  (wykopy V -  IX) i E  grodu (wykop IV).

Owe 2 budynki naziem ne (ryc. 8 - 9 )  usytuowane na osi E/W , zlokalizowane w bez
pośrednim sąsiedztw ie kościoła II —  tuż przy jego  N/W  narożniku m ają identyczną 
powierzchnię —  ok. 18,4 m2 (wymiary 4,6 x  4,0 m i 4,2 X  4,4 m; W . Hensel i in. 
1959, s. 31 - 3 2 ;  A. Dymaczewski 1961, s. 148; G. Mikołajczykówna 1972, s. 63 -  64; 
R. B am ycz-G upieniec 1974, s. 16; 1984, s. 12, 37, 71). Zarysy budynków w yznaczają 
spalone belki będące pozostałościam i ścian bądź podwalin (?). W ew nątrz w ystępowały 
gliniane klepiska. W  części środkowej budynku W  wystąpiło ow alne palenisko ka
mienne z glinianą płytą. Bogate w yposażenie budynków i ich otoczenia (przedmioty
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P -  p a le n is k o  

О I  5 m

R ye. 3. R ozp lan ow anie N /E  c z ę śc i grodu w  fazie kasztelańskiej

II p .X I w — I p .X I lw .

związane z kultem, fragmenty przedmiotów z brązu, naczynia szklane i drewniane) 
wskazywałoby na możliwość interpretowania ich jako mieszkań osób związanych ze 
„służbą bożą” .

Najliczniejszym typem domostw tego okresu na grodzie są dom ostwa wziemne 
o ścianach z bierwion drewnianych (ślady spalenizny przy ścianach wkopów). Obiekt 
z korytarzem  (od strony S) odkryto w wykopie IX i XI (przy N/W  skraju palatium). 
Posiada on powierzchnię 15,7 m2, boki długości 4,5 X  3,5 m i ściany wzniesione w kon
strukcji zrębowej (ryc. 7). N ieopodal niego znaleziono pozłacane okucie księgi litur
gicznej oraz złotą szpilę. Tuż obok położony był drugi, podobny obiekt (rozpoznany 
częściowo) o odsłoniętej ścianie S długości 4,60 m. Lokalizacja obu tych obiektów 
w bezpośrednim  sąsiedztwie palatium  pozw ala na łączenie ich użytkowników z oso
bami z otoczenia dworskiego. Mniej m ożem y pow iedzieć o tego typu domostwach 
odkrytych jedynie fragm entarycznie we E części grodu (wykop IV). Tylko obiekt 16 
o wymiarach 7 x 4  m odkryto niem alże w całości. Składał się on z  4 pomieszczeń
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X I I  w.
O I Sm

R yc. 4 . Z abudow a N /E  c z ę śc i grodu w  fazie kasztelańskiej

i jam y-piw niczki o w ym iarach 2 x  1,3 m, zlokalizowanej po jego  N/E części i będącej 
osobnym  pom ieszczeniem  (ryc. 2).

W  w ykopie IX (rejon N/W  skraju palatium ) odsłonięto kolejne wziemne domostwo 
o boku 4,7 m długim, powierzchni 16,1 m 2, z przylegającym  doń od strony E korytarzem  
(partia zniszczona i nie rozpoznana).

Do wziemnych obiektów m ieszkalnych należy zaliczyć obok domostw wkopanych 
płyciej obiekty zagłębione ok. 80 cm. N a wyróżnienie zasługuje duży obiekt z wykopu 
V -  VII o powierzchni 36,4 m2 i bokach długości 5,2 x  7 m z korytarzem  od strony 
W 2,5 m szerokim i 4 m długim  (ryc. 6 a, b). Sądząc po wymiarach suponow ać 
można, iż wzniesiony on został w konstrukcji zrębowo-słupowej (widoczne zrębowe 
narożniki budynku). W e wnętrzu przy ścianie E znajdowało się owalne palenisko z gli
nianą płytą. Ślad po belce wewnątrz domostwa, usytuowanej prostopadle do jego 
ścian, skłania do przypuszczenia, iż budynek składał się z 2 izb; E —  o wymiarach
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5 ,2 x 4  m i W —  o wym iarach 5 ,2 x 3  m. Poziom  użytkowy tego rozbudowanego 
przestrzennie obiektu stanowiła wykonana z desek podłoga.

Nadm ienić tutaj można, iż półziem ianki z korytarzami znane są ju ż  od najw cześ
niejszych faz wczesnego średniowiecza; występują od Łaby po lewobrzeżny Dniepr 
oraz na obszarze środkowego i dolnego Dunaju (P. Donat 180, s. 1 5 6 -2 3 0 ). N a 
terytorium  Polski zarejstrowano je  na conajmniej 13 stanowiskach m ałopolskich, skąd 
znamy je  m.in. z grodzisk w Stradowie, W iślicy i Zawadzie (IX/X -  X w.) oraz z osad, 
m .in. z K rakow a Nowej H uty-M ogiły, Igołom ii, S icin (H. Z oll-A dam ikow a 1980, 
s. 1 8 9 -  195, tab. I). Kamienną budow lę czw oroboczną z korytarzem  znamy również 
z W awelu (A. Żaki 1955, s. 9 -  109).

M ieszkalne obiekty z prowadzącym i doń korytarzami znane z grodu lednickiego 
są zjawiskiem  odosobnionym  w W ielkopolsce; ujmować je  m ożna w okresie 2 poł. 
X -  1 poł. XI w. jako  pewną specyfikę rezydencji lednickiej.

Trudno zrekostruować typy dachów om awianych obiektów mieszkalnych, a także 
zniszczenie warstw 3 poziom u osadniczego wkopami grobowymi we wnętrzu grodu 
utrudnia oszacowanie całości zabudowy w okresie rezydencjonalnym . Sądząc jednak 
po znanej obecnej ich lokalizacji (przy wałach i kam iennej architekturze, braku tychże 
w W części grodu) przypuszczać należy, że środkowe partie grodu, ściślej teren między 
palatium , a II kościołem  nie były w tym okresie objęte zabudową, stanowiąc rozległy 
dziedziniec. Budynki m ieszkalne, w przewadze wziemne (80%) zlokalizowane były 
u podnóża wałów i w części E grodu. Potw ierdzają to obecnie prowadzone badania 
po stronie S pałacowego i przy wale N.

W spom nieć również trzeba, iż po S stronie pałacu obok zabudowy mieszkalnej 
występowała także zabudowa o charakterze gospodarczym, dochodząc niemal do m u
rów pałacowych. Na resztki budynku interpretowanego jako m agazyn zbożowy natra
fiono na wysokości styku m urów palatium  z kaplicą (K. Żurowski 1953 s. 113 -  125).

Obok funkcjonującej w części S wyspy rezydencji obwarowanej wałami użytko
wano ju ż  wówczas podgrodzie. Zbyt m ała rozpoznana archeologicznie powierzchnia 
nie pozw ala na próbę określenia wszystkich występujących tu typów zabudowy. Ba
dania koncentrowały się w części E  —  podmokłej. W arunki zewnętrzne panujące tu 
we wczesnym  średniowieczu wpływały na występowanie w tej strefie wyłącznie obie
któw naziem nych. Podczas tych badań odkryto w tym rejonie relikty 4 domów nazie
mnych datowanych na 2 poł. X w. (ary 558, 537, 538). Domostwa posiadały zbliżone 
wymiary wynoszące 4 x 4  m (wymiary obiektów są przybliżone ze względu na frag
m entaryczne odsłonięcie domostw). Zachowane partie przyziem ia pozwalają przypu
szczać, iż budynki wzniesiono w technice zrębowej. W nętrza wyposażone były w drew 
niane podłogi fragm entarycznie zachowane. W jednym  z obiektów przy ścianie E 
wystąpiło kam ienne palenisko.

Nie stw ierdzono śladów słupów, które m ożnaby w iązać z zadaszeniem  obiektów, 
stąd suponujemy, iż konstrukcja dachu w spierała się na ścianach.

Dom ostwa usytuowane były na linii N /E —  S/W , odległości ok. 1,5 m od siebie 
i przypuszczalnie wzdłuż przebiegu m agistrali drożnej podgrodzia (ryc. 5, 5a). W od
ległości ok. 2 m na N od linii zabudowy przebiegała linia gęsto rozm ieszczonych 
kołków o śred. 5 -  8 cm prawdopodobnie płotu-falochronu odgradzającego domy od 
zatoki. Inwentarz ruchomy domostw (ceramika, kości, szydła, ozdoby) wskazuje na



Кус. 5. Rozplanow anie obiektów  m ieszkalnych E części podgrodzia w starszych fazach osadniczych
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Ryc. 5a. Rozplanowanie obiektów  m ieszkalnych E  części podgrodzia w m łodszych fazach osadniczych
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R yc. 6a. Przekrój poprzeczny korytarza p ó łz iem ianki
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Ryc 6b. Przekrój poprzeczny zach. części półziemianki



Rye. 7. Półziem ianka z korytarzem  po N stronie pałacu



W C Z E SN O ŚR E D N IO W IE C Z N E  B U D O W N IC T W O  M IE SZ K A L N E  O ST R O W A  LED N IC K IE G O 31

ich m ieszkalny charakter. Przy jednym  z budynków znaleziono liczne zrzynki ołowiu 
—  jest to być może chata rzemieślnika.

Na przełom ie X i XI w. dom ostwa te strawił pożar. W  ich m iejsce wzniesiono 
nowe budynki zachow ując zbliżoną linię przesuniętą nieznacznie ok. 0,5 m w kierun
ku N. W raz z nią przesunięto ku N linię płotu-falochronu. N ie ulega zmianie większość 
domostw ( 2 - 3 ,  5 x 4  m i 2 - 4 ) ,  jak  również technika ich wykonania (drewniane 
podłogi, paleniska, ryc. 5).

Z okresem  tym związana jest także konstrukcja palow a o wymiarach 6 m (N/S) 
X  3 m (E/W ) składająca się z 2 przęseł. Przęsła utworzone są z w iązek pali, spośród 
których pal grubości ok. 20 cm tkwiący w środku wzm ocniony był 3 cieńszym i palami 
stabilizującymi (ryc. 5). Budowla ta zlokalizow ana była nad brzegiem  zatoki i oddalona 
ok. 6 m na N od scharakteryzowanych budynków.

W części centralnej (wywyższonej podgrodzia, tj. na arach 596 i 597) występowały 
obiekty wziemne. N a arze 596 odsłonięto niemal całe domostwo o wymiarach 3 X  4 m. 
Półziemianka, której elementy konstrukcyjne ścian się nie zachow ały, zagłębiona była 
ok. 20 -  30 cm  w gliniasty calec, wyposażona była w palenisko o śred. 80 cm usy
tuowane w narożniku N/E budynku oraz jam ę-piw niczkę (?) 1 m głęboką o ścianach 
drewnianych, 2 bokach pionow ych i nieckowatym  dnie. Od strony W do budynku 
prowadził korytarz o wym iarach 1 x 1  m. W części N podgrodzia w sondażach zlo
kalizowano kolejne 2 chaty wziemne (ryc. 11).

Rekapitulując stwierdzić można, że w okresie największej świetności Ostrow a L ed
nickiego obok monum entalnych budowli kam iennych istniała tutaj tradycyjna form a 
domów wziem nych wznosznych tam, gdzie pozw alały na to warunki naturalne oraz 
budynków naziem nych usytuowanych w m iejscach z reguły niższych, okresow o za
lew anych wodą, co wskazuje m.in. na intensyw ną i gęstą zabudow ę podgrodzia.

W okresie tym dochodzi na Ostrowie Lednickim  do zastosow ania techniki zrębowej, 
która w W ielkopolsce upowszechnia się od 2 pol. X w. (W. Chudziak 1989, s. 88).

Na wyspie lednickiej mamy do czynienia z zastosowaniem  tej konstrukcji poniżej 
poziomu gruntu (por. pozycje w tab. la) w budowlach wziem nych. Obiekty te w pełni 
potw ierdzają poddaw aną niekiedy w wątpliwość tezę o występowaniu na tym  obszarze 
należących do kategorii budow nictw a wziem nego ziem ianek i pólziem ianek w znoszo
nych w konstrukcji zrębowej (P. Donat 1980, s. 48).

Duże przestrzennie budynki (o powierzchni ok. 18,5 do ok. 36,5 m2) z bogatym  
wyposażeniem  wnętrza, usytuowane przy II kościele czy w sąsiedztwie zespołu pała
cowego pozwalają na łączenie ich użytkowników z otoczeniem  kościelno-dworskim .

Faza kasztelańska

Poziom osadniczy 4 - 2  poł. XI w.
Po destrukcji grodu lednickiego dokonanej w latach 30. XI w., w 2 poł. tego 

stulecia następuje odbudowa całego zespołu grodowego wraz z jego  infrastrukturą.
W  zabudowie wyspy zachodzą dość istotne zmiany, które obserwujemy zarówno 

na grodzie, jak  i na podgrodziu. Najwięcej danych dostarczyły wykopy IV oraz V do X.
W w ykopie IV (E część grodu) odsłonięto budynki naziem ne (6) usytuowane na 

osi N/W —  S/E o zróżnicowanej powierzchni (od 6 do 19 m2, ryc. 4). Pow ierzchnia 
ich podana jes t w przybliżeniu ze względu na fragm entaryczność ich odsłaniania. Przy-
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8a. Przekrój poprzeczny, po osi E-W , domostwa E
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puszczać należy, że w iększość z nich posiadała wymiary ok. 3,5 -  4  x  4 -  5 m, a więc 
o powierzchni od 14 do 20 m2, co wskazywałoby na kontrukcję zrębow ą z dachem 
wspartym na ścianach.

Podłoga wykonana była z gliny (trzykrotnie) i z drewna. Paleniska usytuowane 
były różnie —  zarówno w środku dom ostwa, w narożnikach (N/W ) jak  i przy ścianie. 
W odkrytych obiektach nie stw ierdzono piw niczek-jam .

U sytuow anie wym ienionych obiektów na linii N /E —  S/W  wskazywałoby na układ 
zabudowy rów noległy do przebiegu wału. W układzie tym zaobserwowano lokalizo
wanie domostw zarów no ścianą frontow ą (3) jak  i szczytow ą (2) do wału.

Trudno ustalić rodzaj i linie zabudowy w części S/W  grodu (wykop V - Х ) .  W y
stępują tu liczne owalne jam y o niewielkiej powierzchni (od 2 do 5 m2) zagłębione 
od 50 do 80 cm  poniżej stropu warstwy. Trudno je  interpretow ać jak o  dom ostwa ze 
względu na zbyt m ałą powierzchnię. Być może są to jam y —  piwniczki domostw, 
których zarysów nie udało się uchwycić, ew entualnie krótkotrw ałe obiekty schronie- 
niowe (?). gospodarcze (?) związane z okresem  bezpośrednio po zniszczeniu grodu.

W części W grodu (wykop III) natrafiono na dom ostwo wziemne interpretowane 
przez odkrywców jako pracow nia rogow iarska (A. Nowak 1966, s. 185). W e wnętrzu 
tego częściowo rozkopanego obiektu zlokalizowano liczne półprodukty i wyroby z po
roża, odw ażnik żelazny i monety srebrne.

W  okresie kasztelańskim  na podgrodziu wyróżniono 3 poziom y dom ostw  datowane 
na: 2 poł. XI w., i 1 ćw. XII. W 2 poł. XI w. nie obserwujem y na suburbium  zmiany 
linii zabudowy, która jes t identyczna do linii przebiegu dom ostw  w fazie rezydencjo- 
nalnej.

We E części podgrodzia odkryto słabo zachow ane konstrukcje 3 dom ostw  nazie
mnych oddalonych od siebie o 1,5 m z częściow o zachow anym i podłogam i drew nia
nymi. W ym iary jednego z nich wynosiły 3,7 x  4 ,4  m. Ściany zbudow ane były przy
puszczalnie w konstrukcji zrębowej (ryc. 5a). Dom niem ane dom ostw a usytuowane 
były na S brzegu pierwotnej zatoki i biegnąc jej skrajem  dochodziły do obecnego 
brzegu jeziora (ar 561 ). Zabudowa ta objęła obszar bagienny wcześniej nie zamieszkały 
(okresowo zalewany wodą, o czym  św iadczą soczewki piasku we w nętrzach domostw). 
Na N od omówionej linii zabudowy, w odległości 5 i 10 m od niej (ary 560 i 600) 
odsłonięto fragm enty ścian plecionkowych jakichś budynków. W ym iary wynoszące 2 
x  4 m mogłyby wskazyw ać na ich charakter gospodarczy. W  dom ostwach i wokół 
nich znaleziono m.in. paciorki z kamieni półszlachetnych, okucia i ozdoby brązowe, 
naczynia drewniane, ostrogę, sprzączki, 18 rylców rogowych oraz przęśliki gliniane 
świadczące o intensyw nym  użytkowaniu podgrodzia w tym czasie.

Na wyniesieniu wyspy nie stw ierdzono zarysów domostw z tego okresu. Śladami 
występującego tu osadnictwa są jedyn ie paleniska i bogata zawartość kulturow a warstw 
(m.in. ceram ika, liczne przedmioty żelazne, 2 żarna) wskazujące, że w tej części w y
stępowały budynki naziem ne zniszczone późniejszą zabudową.

Poziom  osadniczy 5 -  1 poł. XIIw.
Nieliczne relikty zabudowy mieszkalnej z 1 poł. XII w. na grodzie odsłonięto 

jedynie w wykopie IV. Są to w yłącznie obiekty naziem ne. W jednym  przypadku za
chował się zarys ściany w postaci spalonej belki, w pozostałych 2 przypadkach o ist-
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nieniu domostw św iadczą resztki glinianych klepisk (grubości 1 ,5 - 2  cm) z paleni
skami. Na podstawie zachow anych elem entów zabudowy przypuszczać należy, że nie 
uległa zm ianie wielkość chat (ok. 15 -  20 m2) i ich wyposażenie (paleniska wewnątrz), 
obserwujem y natom iast zm ianę ich usytuow ania z kierunku N/E —  S/W  na oś N/S 
(podobną zm ianę usytuowania zaobserw ow ano także w tym  czasie na podgrodziu). 
W  części S i W grodu zachow ały się jedyn ie paleniska, które m ożna przypuszczal
nie łączyć ze zniszczonym i obiektam i m ieszkalnymi, za czym  przem aw ia zawartość 
warstw —  ułamki naczyń, kości zwierzęce, przęśliki, liczne fragm enty przedm iotów 
żelaznych.

Na podgrodziu obserwujem y w tym czasie zm ianę w usytuowaniu dom ostw . K on
tynuowana jes t jeszcze (od X w.) linia zabudowy S/W  —  N/E przedłużona nadal do 
brzegu jeziora. N a tej osi odsłonięto niepełne zarysy 2 dom ostw . Jedno (3/74) na arach 
537 i 538 o przypuszczalnej długości ściany N ponad 6 m (część W  wchodzi w profil). 
Stwierdzono tu występowanie „fundam entu” o głębokości 20 -  30 cm  i szerokości 
30 cm  wypełnionego spiaszczoną gliną. Funkcję podłogi spełniał tok gliniany o gru
bości 5 - 8  cm. W  odkrytej części dom ostw a (N/E) paleniska nie zaobserwowano.

Na tej osi stw ierdzono słabo w idoczne zarysy drugiego dom ostwa, tuż przy brzegu 
jezio ra (ar 561). U chwycono jedynie jego  część N/W  ze śladami belek —  budow la 
zrębow a (?) i resztki toku glinianego.

W okresie tym nastąpiło przypuszczalnie obniżenie lustra wody w jeziorze, co 
pozw oliło m ieszkańcom  wyspy na powiększenie obszaru zabudow y w kierunku E o te
ren dawnej zatoczki (z budowlą słupową). Uchw ycono tu 2 ciągi dom ostw  usytuow a
nych na osi E-W . N a osi pierwszej —  S (sąsiedztwo starej z X  w.) uchwycono ślady 
2 dom ostw  (nr 1/74 i 2/74, ar 537 В i 538 A) oddalonych od siebie o ok. 80 cm  
o powierzchni 15 - 2 0  m2 (posiadam y jedynie wym iary ściany S dom ostw a 2/74 w y
noszące 5,5 m). Budynki posiadały toki gliniane. Przy ścianie E  jednego z nich (1/74) 
usytuowane było palenisko, drugie dom ostwo (2/74) zaopatrzone było w palenisko 
położone w partii centralnej i przy ścianie W (ryc. 10, 10а).

Na granicy domu 2 odkryto 3 czaszki końskie (ofiary zakładzinowe, J. Leśny 1974, 
s. 124 -  5). Przypuszczać należy, że były to dom ostw a naziem ne o konstrukcji zrębowej 
(duża ilość spalenizny i węgli drzewnych wokół i wewnątrz).

Przerw a między starą Unią zabudowy, a now ą wyłożona jes t kam ieniam i. Domy 
drugiej linii zabudowy E-W  oddalone były od pierwszej o ok. 2,5 -  3 m w kierunku 
N. Odsłonięto tu jedną  całą chatę (ar 558, chata 1/72) o wym iarach 3,9 i 3,7 x  2,5 m. 
D łuższe boki usytuowane były na linii N-S. W ew nątrz posiadała tok gliniany i palenisko 
o średnicy 1 m znajdujące się przy ścianie E. W narożnikach znaleziono, jak  przy 
chacie 2/74, czaszki końskie.

Z  tą osią zabudowy łączą się ślady dom ostw a na arze 559/560, z paleniskiem  oraz 
skrzynią wypełnioną gliną —  być może było to dom ostwo garncarza.

W yposażenie domostw jes t bogate. O bok ceramiki i kości w ystępują ozdoby z po
roża, kości i kam ieni, nity brązowe, fragm ent wagi, odw ażniki ołow iane, 2 monety 
krzyżówki z końca XI w.
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R ye. 10. Chata zręb ow a z podgrodzia  led n ick iego
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10a. Przekrój poprzeczny chaty zrębowej z podgrodzia
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R ye. 11. Rzut p oziom y i przekrój p ó łz iem ian k i z korytarzem  z  podgrodzia

Poziom  osadniczy 6 —  wiek XII
Z poziom em  6 wiązać możemy jedynie 2 fragmentarycznie odkryte zarysy toków gli

nianych w wykopie IV, usytuowanych podobnie, jak  w poziom ie 5, na osi N-S, praw do
podobnie o zbliżonych wymiarach (zachowany jeden bok długości 4 m). W  części S 
i W grodu podobnie jak  i na podgrodziu odkryto jedynie paleniska (częściowo zniszczone 
uprawą roli) mogące być św iadectwem  intensywnej w tym czasie zabudowy wyspy.

Poziom  osadniczy 7 —  wiek XIII i XIV
W arstwy związane z tym poziom em  (II, la) zachow ały się jedyn ie na grodzie. 

Ślady osadnictwa m ieszkalnego stw ierdzono poza obszarem  cm entarza (paleniska). 
T rudno cokolw iek powiedzieć o wielkości i usytuowaniu dom ostw . Przypuszczalnie 
założenie cm entarza we wnętrzu grodu spow odowało przesunięcie osadnictwa m iesz
kalnego na wały o czym  świadczyć może odkryty w wykopie 1/82 wziem ny obiekt 
o boku długości ok. 3 m z paleniskiem  przy ścianie, datowany na 2 poł. XIII w.

Rekapitulując: w budow nictw ie Ostrow a Lednickiego we w czesnym  średniowieczu 
stwierdzam y cechy typowe dla Słowiańszczyzny Zachodniej:

—  podstaw ow ym  budulcem  było drewno uzupełnione gliną (podłogi-klepiska) 
i kam ieniam i (paleniska),





Zestawienie domostw odkrytych na Ostrowie L ednick im



4 0 J. G Ó R E C K I, M . Ł A ST O W IE C K I. J. W R Z E SIŃ SK I

—  rodzima była technika wznoszenia ścian (zrębowa).
Prubując ustalić cechy budownictwa lednickiego zwrócić należy także uwagę na 

jego, w przewadze, naziem ny charakter oraz wyróżniającą się form ę budynków z pro
wadzącymi doń korytarzami, poza rezydencją lednicką jak  dotąd nie odnotowanych 
na terenie W ielkopolski.

Kolejną cechę stanowią zróżnicowane rozm iary domostw, które wynosiły od 1,5 
do 7 m długości ścian (dla obiektów całkow icie rozpoznanych):

—  w wielu przypadkach odkrywano niepełne zarysy chat, tak że trudno określić 
przeciętną powierzchnię mieszkalną; wynosiła ona od 6 m 2 do ok. 37 m 2,

—  zabudowania wznoszono blisko siebie, w odległości od 3 0 - 5 0  cm do 1 m, 
co wskazywałoby na zagęszczoną zabudowę w obrębie całej niemal wyspy (w tym 
także i na terenach dotąd archeologicznie nie rozpoznanych),

—  użytkownikam i domostw było duchowieństwo i otoczenie dworskie (budynki 
w sąsiedztwie architektury kamiennej) ludność uboższa, czy też usługow a (rzem ieśl
nicy, dom rogownika z grodu, dom ostwo garncarza oraz pracow nia ołowiarska z pod
grodzia).

W podsumowaniu rozważyć możemy, czy zm iana funkcji Ostrow a Lednickiego, 
tj. przekształcenie się lednickiego castrum  z rezydencji sedes regni principales —  
(2 poł. X —  lata 40. XI w.) w ośrodek kasztelański (od 2 poł. XI w.) wpłynęła na 
zm ianę rozplanowania oraz typów zabudowy. W fazie rezydencji dom inującą form ą 
są budynki częściowo zagłębione w ziemię (półziemianki wznoszone w technice zrę
bowej. Typowe dla tej fazy są budynki z  korytarzami. W e wnętrzu grodu obiekty 
koncentrują się u podnóża wału S i N, w bezpośrednim  sąsiedztwie budowli ka
miennych.

Teren między obiektami kamiennej architektury grodu nie był zajęty przez budynki 
drewniane —  stanowił rozległy dziedziniec. U kład urbanistyczny zespołu lednickiego 
w fazie rezydencjonalnej obejm ował budynki usytuowane na linii S/W —  N/E, przy
puszczalnie równolegle do przebiegu drogi.

Z kolei w fazie kasztelańskiej donującą form ą zabudowy stają się budynki naziemne 
wykonane w podobnej technice ja k  w ziem ne dom ostwa poprzedniej fazy (zrębowe). 
O bszar objęty zabudową na suburbium  powiększa się o tereny do tej pory nie zasiedlone 
(partie E, przybrzeżne —  okresowo zalewane). N a terenie grodu zanikają budynki 
funkcjonalnie związane z obiektam i architektury kamiennej (obiekty korytarzow e przy 
pałacu i naziem ne chaty przy II kościele), zaś w pozostałej partii grodu zabudowa 
ulega zagęszczeniu (część E). Ogólna linia zabudowy we wnętrzu grodu nie ulega 
zm ianie, zaś na podgrodziu zm ienia kierunek na E-W.

Generalizując powyższe uwagi stw ierdzić możemy, iż w okresie od 2 poł. X w. 
do lat 40-tych XI w. zabudow a w nętrza grodu nie była zbyt gęsta i funkcjonalnie 
wiązała się z zespołem  pałacow ym  oraz sakralnym, co potw ierdza funkcję grodu jako 
rezydencji pierwszych Piastów. Po okresie rozwoju, dyferencjacji i dalej względnej 
jednorodności zabudowa stopniowo zanika. Gdy Długosz pisał sw oją kronikę była ju ż  
niezam ieszkała (J. Długosz, 1962, s. 142).



Rye. 12. Ostrów Lednicki, st. 1 -2. Typy palenisk. 1 —  wklęsłe (zagłębione) bez obstawy kamiennej, 2 —  wklęsłe (zagłębione) z podkładem kamiennym 
i płytą glinianą, 3 —  zagłębione z obstawą kamienną, 4 —  wypukłe bez podkładu kamiennego, 5 —  wypukłe z podkładem kamiennym
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T abela  2

Z estaw ien ie  p rocentow e d o m o stw  w  p oziom ach  osad n iczych

ch ron o log ia  ] naziem ne j w z ie m n e  J łącznie

V I I I - I X  w.
1

100%

1
100%

2  poł. X  w . - 10 1 1 21

- 1  p o ł. X I w . 47,6% 52,4% 100%

3 8 11
2  poł. XI w . 27,2% 72,8% 100%

1 1 2
X II w . 50% 50% 100%

X II w . /  XIII w .
1

100%

1

100%

26 21 47

A N EK S

W  zw iązku z niepełnym  rozpoznaniem  zabudowy zespołu grodowego trudno je d 
noznacznie określić je j zasięg w poszczególnych fazach osadnictwa. D latego też przy 
obliczaniu wielkości populacji zam ieszkującej Ostrów Lednicki zrezygnowaliśmy 
z ukazania zm ian w jej liczebności.

Przyjęliśm y że wnętrze grodu obejm uje 100 arów, gdzie budowle kam ienne zajm ują 
ok. 9 arów. Rozw ażany hipotetycznie dziedziniec obejm owałby ok. 30 arów. Tak więc 
zabudowa drewniana m ogła obejm ować ok. 61 arów.

Uśredniając nasze wyliczenia przyjęliśm y warianty: (na grodzie)
1 dom ostwo na arze z 5 osobami co dało 305 osób 
1 dom ostwo na arze z 6 osobam i co dało 366 osób 
0,5 dom ostw a na arze z 5 osobam i co dało 153 osoby 
0,5 dom ostw a na arze z 6 osobam i co dało 183 osoby
Na podgrodziu zabudow ą drew nianą m ożna objąć 462 ary. Uznając, że wyspa 

obejm uje 840 arów od tej wielkości odjęliśm y pow ierzchnię grodu wraz z walami 
(215 arów), pasy przybrzeżne wyspy (82 ary), partie na których przebiegała droga 
(51 ary) i zatokę w partii E  (30 arów).

Otrzym aliśm y warianty:
1 dom ostwo na arze z 5 osobami —  2110 osób 
1 dom ostwo na arze z 6 osobami —  2772 osoby 
0,5 dom ostwa na arze z 5 osobam i —  1155 osób 
0,5 dom ostwa na a rze z 6 osobami —  1386 osób
Z  powyższych wyliczeń wynika, iż w okresie największej św ietności (przy w yko

rzystaniu maksymalnej powierzchni pod zabudowę drewnianą) na Ostrowiu Lednickim  
mogło zam ieszkać od 1308 do 3138 osób.
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FR Ü H M ITT E LA LT E R L IC H ER  W O H N B A U  A U F  D E M  O ST R Ó W  L ED N IC K I  

Z u s a m m e n f a s s u n g

S chon  vor anderthalb Jahrhundert begannen sich  d ie W issen sch aftler für d ie Insel L ednica, und insbe
sondere für d ie  Burg und d ie  Steinbauten, d ie  innerhalb ihrer W älle erhaltengeblieben  sind , zu  interessieren. 
D ie  w ährend der archäologisch en  A usgrabungsarbeiten  en td eckte F läche steht zu  der G esam tfläch e der A g 
glom eration  im  V erhältnis I : 14, d .h. s ie  b ildet led ig lich  7 ,5  %  von d em  G anzen. D ie  Erforschung der 
K ulturschichten  w urde a u f einer F läch e von 65  A re geführt (darunter über 40%  in der Burg selb st und 1,5%  
in der am  Fuße der Burg an geleg ten  S ied lu n g), w as nur einen  k leinen  T e il der Insel ausm acht, deren G esam t
fläch e 8 4 0  A re beträgt.
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D ie  C h ron ologie der E lem ente der räum lichen  Struktur der Insel w urde aufgrund von  D atierungen e in 
zelner E lem ente, d ie  von  den  versch iedenen  W issen sch aftlern  durchgeführt w orden w aren, fe stg e leg t . D och  
d ie  Korrektur und das U nterordnen dem  stratigraphisch -chronologischen  M od ell w urde von M . L astow iecki 

(M . L astow ieck i, 1989) durchgefühn.
D ie  C h ron ologie der Insel L ed nica  um faßt e in ig e  E ntw ick lu n gsph asen , in R ahm en deren d ie  E lem ente  

der B ebauung und der städtebaulichen  Struktur der Insel charaklisiert w erden.

P hase der o ffen en  A n sied lu n g
D er 1. A nsied lungshorizont (von  der W ende d es  7 . zu m  8. Jh b is zum  9 . Jh) —  w urde aufgrund von  

den erhaltengebliebenen  A usschnitten  der Sch ichten  u nterschieden . Zu den W ohnobjekten  aus d ie ser  Periode  
kann man das 7 0  cm  in der E rde e in g etie fte  G rubenhaus (?) im  T e il S  der In sel, so w ie  den S teinhaufen  —  
e in e  F eu erstelle  (?) m it dem  D urchm esser von  1,5 m , d ie innerhalb d es  Suburbium s p laciert w urde —  und 
zw ar am U fer E der In sel, anrechnen. N ich t w e it von  den  S teinen  wurden auch Fragm ente von  B alken  —  

den Ü berresten von  W änden (?) entdeckt.

P hase der k le inen  S tam m esburg
D er 2. A nsied lungshorizont (erste H älfte d es  10. Jhs) —  w urde im  T eil S /W  der Insel aufgrund von  

den gefundenen  Sch ichten  m it H o lz- und H olzkohlenüberreslen  so w ie  aufgrund von  den  Ü berresten  der  
W allkonstruktionen ein er  k le inen  Burg m it dem  Innendurchm esser von  ca . 4 0  m , unterschieden. D ie  Innenbe
bauung w urde höchstw ahrschein lich  in fo lg e  einer N ivela tion  zerstört, d ie  der Errichtung der Palastan lagen  

und der Baugruben für ihre Fundam ente voranging.

R esid en zp h ase
D er 3 . A n sied lu n gsh orizont (z w eite  H älfte des 10. Jhs b is E nde der ersten H älfte d es  1 1. Jhs). ln der  

zw eiten  H älfte des 10. Jahrhunderts w urde au f d em  G eb iet der Insel e in e  geräum ige B urganlage m it ein em  
P alasikom p lex  und ein er  K irche im  T eil N  der B urg errichtet. B ei d iesen  B auten  handelt e s  sich  um  die  
H auptelem ente d es m onarchischen R esidenzzentrum s, zu  dem  d ie  Insel gew ord en  war.

A u s derselben  Z eit stam m en zw ei beieinander liegen d e ebenerdige W ohnhäuser (an der II. K irche —  
G rabungsfläche П ) und sech s H äuser, d ie  te ilw e ise  in der Erde e in g etie g t w urden —  s ie  befinden  s ich  im  
T eil S und S W  (G rabungsflächen V  -  X ) so w ie  im  T eil О  der Burg (G rabungsfläche IV ).

D ie  W ände in den ebenerdigen  G ebäuden (A bb. 8 - 9 )  m it der G esam tfläch e von  ca . 18 ,4  m 2 hatten  
e in e  B lockkonstruktion , d ie  Fußböden waren aus L ehm , und d ie  steinernen  F euerstellen  hatten e in e  T onp latte.

In der direkten N achbarschaft d es  P alatium s wurden E rdgebäude m it K am m w änden  und anstoßenden  

G ängen  entdeckt. Z w ei von  d iesen  O bjekten  wurden am  N /W  Rand d es Palatium s gefun d en . D as erste von  
ihnen m it der F läche von  15,7 m 2 (A bb . 7 ) besaß  ein en  G ang  an der S  S eite, das z w eite  dafür, dessen  

F läche 16,1 m 2 betrug, an der E S eite. A n der S  Seite  d es Palatium s w urde ein  drittes ähnliches Objekt 
aufgedeckt. Es w ar ca. 8 0  cm  in der E rde vertieft und nahm  e in e  F läche von ca . 3 6 ,4  m 2 e in , und der G ang  
befand sich  an der W  S e ite  (A bb . 6 , a, b).

G ebäude, d ie sich  te ilw e ise  in der Erde befanden , w urden auch im T eil О  der Burg (G rube IV , A bb. 
2 ) so w ie  im  T eil N  —  am  Fuße des W alls, gefunden.

D ie  A usgrabungsarbeiten  im  Suburbium  konzentrierten s ich  hauptsächlich  im  T e il О  der S ied lu ng . Dort 
wurden au ssch ließ lich  eb en erd ige G ebäude, m it der M asse  von  4 m  x 4 m , g efun d en . Ihre W ände hatten ein e  
Blockkonstruktion  gehabt, und d ie  Fußböden w aren aus H o lz  gem ach t w orden. D ie se  W ohnhäuser w aren au f  
der A chse  N / O - S /W  p laciert w orden —  höchstw ahrschein lich  an der Strasse entlang, d ie das Suburbium  
überqueste (A bb . 5 , 5a), w ob ei d ie  Entfernung zw isch en  den ein ze ln en  G ebäuden I ,5m  betragen hatte.

U m  d ie  W ende des 10. zum  11. Jahrhundert brannten d ie se  W ohnhäuser ab. N eue G ebäude w urden m it 
Einhaltung der früheren M asse  und K onstruktionen errichtet, nur d ie  L in ie ihrer P lacierung w urde etw as  

verschoben  (um  ca . 0 ,5  m , R ichtung N  A bb. 5 ). C a. 6  m in R ichtung N  von  den  obenerw ähnten  O bjekten  
entfernt, wurde e in e  Pfahlkonstruktion m it den  A usm assen: 6m  (N /S ) x  3m  (O /W ) gefun d en , d ie aus zw ei  
Jochen , d ie  aus Pfählenbunden gebaut w urden, besteht.

In dem  zentralen  und nördlichen  T eil des Suburbium s (der au f ein er  A n höh e lieg t und n icht so  genau  
erforscht w urde) wurden e in ig e  in der Erde e in g etifte  O bjekte entdeckt. D a s rech teck ige O bjekt m it den  

A usm assen  3 x 4  m, das in der Erde 2 0 - 3 0  cm  ein getift w urde, besaß  e in e  H erdstelle m it dem  D urchm esser  
von  80  cm , d ie  sich  in der E cke N /E  befand und e in e  G rube-einen  K ellerraum , der ca . 1 m  tie f  war. V on  
der S e ite  W  an, führte zu d em  G ebäude ein  G ang (A bb . 1 1 ).
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K astellaneiphase
D er 4 . A nsied lungshorizont (z w eite  H älfte des 11. Jhs) —  im  T eil О  der Burg (G rabungsfläche IV) 

wurden ausschließ lich  ein gen tifte G ebäude, a u f der A c h se  NAV -  S /O  p lacierte worden w aren (A bb. 4), 
entdeckt. Ihre F läche betrug von 6  b is 19 m 2. D ie  Fußböden in d iesen  O bjekten waren aus L ehm  oder aus 
H o lz  gem acht, und d ie F euerstelle befand sich  an der W and, in der N /W  E ck e oder in der M itte des G ebäudes.

In den  T eilen  S und S /W  der Burg wurden au ssch ließ lich  zah lreiche ova lförm ige G ruben gefunden , d ie  
sich  te ilw e ise  —  5 0  b is 80  cm  tie f  in der Erde befanden und deren F lächen 2  b is 5 m 2 betrugen.

Im T eil О  der A n sied lu n g  außerhalb der Burg w urde d ie b ish erige L in ie der B ebauung fortgesetzt  
(A bb. 5a).

D er 5. A nsied lungshorizont (erste H älfte d es  12. Jhs) —  in  den T eilen  S und W  der Burg wurden  
aussch ließ lich  H erdstellen  gefunden . D afür wurden im  T e il E (sch lech t erhaltene) W ohnhäuser m it einer  

K onstruktion, d ie  der früheren ähnlich  ist, entdeckt. Ihre F läche betrug ca. 1 5 - 2 0  m 2, die Fußböden waren  
eb en fa lls  aus L ehm  und d ie H erdstellen  befanden sich  innerhalb der G ebäude, aber d ie A chse  ihrer P lacierung  
w urde geändert, und zw ar zu N -S .

Im Suburbium  w urde neben der fortgesetzten  b isherigen  L in ie der B ebauung auch e in e  neue eingeführt, 
und zw ar m it der R ichtung N - S .  In derselben  Z eit ( in fo lg e  des S inkens d es  W asserspiegels d es  S ees)  
verschob  sich d ie  L in ie der B ebauung in der A n sied lu n g R ichtung N - u n d  zw ar a u f das G ebiet der früheren  
Bucht. D ie  W ohnhäuser, d ie  hier erbaut wurden (s ie  wurden au f der A chse  E - W  placiert), besaßen W ände  
mit B lockkonstruktionen, T ennen aus L ehm , und d ie  H erdstellen  befanden sich  innerhalb der G ebäude (A bb. 
10, 10a).

D er 6 . A nsied lungshorizont (12 . Jh) —  im  T eil О  der Burg wurden K onturen von T ennen aus Lehm  
mit der P lacierungsrichtung N  —  S en tdeckt, und in  den T eilen  S  und W  ausschließ lich  H erdstellen.

D er 7 . A nsied lungshorizont (13 . -  14. Jh) —  d ie  Sch ichten , d ie m it d ieser S tu fe verbunden sind, wurden  
nur innerhalb der Burg entdeckt. H ierzu zäh len  e in ig e  H erdstellen  und ein  Fragm ent ein es W ohnhauses (?), das 
sich  au f d em  W all, im  T eil N  befindet.

*

B eim  Errechnen der A nzah l der M enschen , d ie  d ie  Insel L ednica  b ew ohnt hatten, haben w ir a u f d ie  
D arstellung der Ä nderungen in ihrer zah lenm äßigen  Stärke verzichtet. D ies  geschah  vor a llem  w egen  des  
M an gels an D aten , d ie  uns d ie  Inform ationen über d ie  G rösse der A n sied lu n g  in den e in ze ln en  Phasen  liefern  
könnten.

W ir haben auch e in ig e  Varianten an genom m en, als w ir a u f ein em  A r ein  oder nur e in e  H älfte ein es  
W ohnhauses, das von  fü n f oder sec h s P ersonen b ew ohnt w orden war, situiert haben. A us unserer Errechnun

gen  hat e s  sich  ergeben , daß in der Burg se lb st 183 b is 3 66  Personen haben w ohnen  können, und im  Suburbium  
1155 b is 2 7 7 2 .

Ü bersetzt von D orota M atelska

A B B IL D U N G E N

A bb. I. O strów  L ed n ick i. U rsprüngliche M orph olog ie der Insel.

A bb. 2 . V erte ilu ng der W ohnbauten  im  N /O  T e il der B urg in der R esidenzphase .
A bb. 3 . V erte ilu ng d es  N /O  T eils  der Burg in der K astellaneiphase.
A bb. 4 . B ebauung des N /O  T e ils  der Burg in der K astellaneiphase.

A bb. 5 . Suburbium s V erte ilu ng  der W ohnbauten  im  O stte il d es  Suburbium s in den  älteren A n sied lu n g s
phasen.

A bb. 5a. V erte ilu ng  der W ohnbauten  im  O stteil des Suburbium s in den  jü n geren  A n sied lungsphasen . 
A bb. 6 . Grundriß e in es  H albgrubenhauses m it G ang.

A bb. 6a . Q uerschnitt d es G angs d es  H albgrubenhauses.
A bb. 6b . Q uerschnitt d es W estte ils  d es  H albgrubenhauses.
A bb. 7 . H albgrubenhauses m it G ang an der N ortseite d es  P alastes.
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A bb. 8 . G rundriß der H ütte О  in der N äh e der so g . II. K irche.
A bb. 8a. Q uerschnitt, an der O -W  A c h se  des H auses O.
A bb. 9 . H ütte W  an der II. K irche.
A bb. 10. E in B lockh au s, gefunden  innerhalb d es  Suburbium .
A bb. 10a. Q uerschnitt e in es  B lo c k h a u ses  innerhalb d es  Suburbium s.
A bb. 11. G rundriß und Q uerschnitt ein er  H alberdhütte m it G ang in der A n sied lu n g .
A bb. 12. O strów  L ed n ick i, F st 1 - 2 . T ypen  von H erdrstellen . 1 —  vertiefte H erdrstelle o h n e  U m rundung  

aus S tein en , 2  —  vertiefte m it S tein un terlage und L ehm platte, 3 —  vertiefte  m it Steinunrundung, 4  
—  g ew ö lb te  ohne S teinunterlage, 5  —  g ew ö lb te  m it Steinunterlage.


